

Số: 91/KH-UBND

Nhơn Hưng, ngày 21 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2024

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ Về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Thực hiện Công văn số 149-CV/UBKTTU ngày 19 tháng 11 năm 2024 của Ủy Ban Kiểm tra Thị ủy về việc hướng dẫn triển khai thực hiện công tác kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2024.

UBND phường Nhơn Hưng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thực hiện việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập của Người có chức vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ đúng quy định, để phục vụ cho công tác kiểm soát tài sản, thu nhập.

UBND phường Nhơn Hưng tổ chức triển khai thực hiện việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2024 và báo cáo kết quả thực hiện cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định.

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập phải ghi rõ, đầy đủ, chính xác các loại tài sản, thu nhập theo Mẫu bản kê khai tài sản, thu nhập được ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch và lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập

- UBND phường Nhơn Hưng xây dựng kế hoạch thực hiện việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2024.

- Rà soát và lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập **bổ sung và kê khai hàng năm** (kê khai năm 2024) theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 36 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Điều 10 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn tại UBND phường Nhơn Hưng.

2. Thực hiện kê khai và công khai bản kê khai tài sản, thu nhập

- UBND phường Nhơn Hưng phổ biến công khai kế hoạch, danh sách Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập và yêu cầu Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập theo Mẫu bản kê khai và hướng dẫn việc kê khai tại **Phụ lục I** được ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Bản kê khai của Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập phải được công khai theo quy định tại Điều 39 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Điều 11 của Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

- Thời hạn hoàn thành việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2024 **trước ngày 31/12/2024.**

3. Nộp và bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập

- Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập nộp 02 bản cho (UBND phường Nhơn Hưng và cá nhân phụ trách), trong đó 01 bản lưu tại UBND phường Nhơn Hưng, 01 bản nộp cho Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định.

- UBND phường Nhơn Hưng tiếp nhận, quản lý bản kê khai (mở sổ theo dõi việc giao, nhận bản kê khai giữa người phụ trách công tác kê khai và người kê khai). Trường hợp kê khai không đúng mẫu, không đầy đủ về nội dung thì yêu cầu kê khai lại theo quy định tại khoản 2 Điều 38 của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- UBND phường Nhơn Hưng thực hiện việc bàn giao 01 bản kê khai cho Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập theo quy định tại Điều 3 Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập theo Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08 tháng 02 năm 2022 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập, trong đó:

+ Đối với các bản kê khai thuộc thẩm quyền kiểm soát của Thanh tra tỉnh: (tên đơn vị) thực hiện việc bàn giao cho Thanh tra thị xã làm đầu mối tiếp nhận, tổng hợp và bàn giao lại cho Thanh tra tỉnh.

Ngoài ra, các trường hợp phát sinh kê khai lần đầu (*theo điểm b khoản 1 Điều 36 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018*) hoặc kê khai phục vụ công tác cán bộ (*theo khoản 4 Điều 36 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018*) trong năm 2024 chưa bàn giao thì tổng hợp, lập danh sách và bàn giao cùng với các bản kê khai bổ sung và kê khai hàng năm.

Thời hạn hoàn thành việc bàn giao **trước ngày 17/01/2025.**

Hồ sơ bàn giao gồm danh sách người kê khai và 01 bản kê khai.

+ Đối với các bản kê khai thuộc thẩm quyền kiểm soát của các Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập còn lại: Thực hiện việc bàn giao theo yêu cầu của các cơ quan đó hoặc các đơn vị trực tiếp liên hệ để được hướng dẫn thực hiện.

4. Chế độ báo cáo

UBND phường Nhơn Hưng thực hiện việc báo cáo kết quả việc triển khai, thực hiện cho UBND thị xã (thông qua Thanh tra thị xã) **trước ngày 17/01/2025**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập và cá nhân phụ trách công tác kê khai, công khai của UBND phường Nhơn Hưng triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2024 của UBND phường Nhơn Hưng./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Thanh tra thị xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Ngon